



華潤創業有限公司

China Resources Enterprise, Limited

(於香港註冊成立的有限公司)

業績摘要

華潤創業有限公司(「本公司」)董事欣然公佈,本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零三年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績如下:

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零三年 (未經審核) 港幣千元	二零零二年 (未經審核及重列) 港幣千元
營業額		16,190,163	12,933,223
銷售成本	2	(13,168,155)	(10,274,753)
毛利		3,022,008	2,658,470
其他收益		145,134	227,537
銷售及分銷費用		(1,734,989)	(1,210,822)
一般及行政費用		(780,772)	(744,857)
經營溢利	3	651,381	930,328
財務成本	4	(128,552)	(171,046)
應佔一間共同控制實體之業績		143,177	—
應佔聯營公司之業績		228,498	208,601
除稅前溢利		894,504	967,883
稅項	5	(70,202)	(145,334)
除稅後溢利		824,302	822,549
少數股東權益		(74,569)	(97,087)
股東應佔溢利		749,733	725,462
每股盈利	7		
基本		港幣0.36元	港幣0.35元
攤薄		港幣0.36元	港幣0.35元

附註:
1. 簡明編製及會計政策
編製本未經審核簡明綜合財務報告時所用的主要會計政策,與編製二零零二年全年財務報告所用者相同,除以下外:

(甲) 遞延稅項

鑒於採納對二零零三年一月一日及往後會計期間生效的香港會計實務準則(「會計實務準則」)第十二號(收益稅)(經修訂),有關遞延稅項會計政策因而改變。採用會計實務準則第十二號(經修訂)帶來的影響主要與遞延稅項有關。根據會計實務準則第十二號(經修訂),因資產負債的評稅基準與財務報告所示資產負債賬面價值之間的暫時差異而引致的遞延稅項,以資產負債表法全數撥備,只有少數情況例外。計算遞延稅項時,會以資產變現或負債清還所屬期間預期適用的稅率計算。在過往年度,遞延稅項由評稅溢利與財務報告所示溢利之間的時差引致,並以負債法計提撥備,但只會對預期於可見將來變現的負債或資產計提撥備。此會計政策變動對於截至二零零二年六月三十日止六個月之綜合損益表及二零零二年十二月三十一日之綜合資產負債表之影響於附註五釋述。

(乙) 共同控制實體

本集團在共同控制實體的權益即集團在一間有限責任合夥的投資。該項權益之前列為其他投資,以成本值計算。集團將該有限責任合夥的投資重新分類,影響並不重大,因此不必作出前期調整。

2. 分類資料

主要申報規格 — 按業務劃分(附註)

	石油及 化學品經銷 港幣千元	零售 港幣千元	食品加工 及經銷 港幣千元	飲品 港幣千元	紡織 港幣千元	物業 港幣千元	其他業務 港幣千元	對銷 港幣千元	總計 港幣千元
截至二零零三年六月三十日止六個月									
收益									
對外銷售	5,978,428	4,279,328	2,338,091	1,908,632	1,410,521	107,286	167,877	—	16,190,163
業務間銷售	—	24,266	19,298	—	—	35,341	—	(78,905)	—
其他收益	5,978,428	4,303,594	2,357,389	1,908,632	1,410,521	142,627	167,877	(78,905)	16,190,163
	7,075	32,345	28,759	8,563	29,812	3,746	763	—	111,063
	5,985,503	4,335,939	2,386,148	1,917,195	1,440,333	146,373	168,640	(78,905)	16,301,226
業績									
分類業績	166,733	(112,324)	216,613	132,254	100,823	137,643	6,387	—	648,129
未經分攤之公司支出									(30,819)
利息收入									34,071
經營溢利									651,381
財務成本									(128,552)
應佔一間共同									—
控制實體共同	143,177	—	—	—	—	—	—	—	143,177
應佔聯營公司純利	3,980	5,079	22,809	—	4,342	—	152,163	—	188,373
稅項									(30,077)
除稅後溢利									824,302
截至二零零二年六月三十日止六個月									
收益									
對外銷售	4,557,996	2,724,967	2,372,444	1,845,602	999,517	160,051	272,646	—	12,933,223
業務間銷售	—	884	16,183	—	—	54,639	—	(71,706)	—
其他收益	4,557,996	2,725,851	2,388,627	1,845,602	999,517	214,690	272,646	(71,706)	12,933,223
	9,895	34,964	25,928	9,063	21,036	1,058	47,115	—	149,059
	4,567,891	2,760,815	2,414,555	1,854,665	1,020,553	215,748	319,761	(71,706)	13,082,282
業績									
分類業績	207,118	89,666	200,779	152,008	55,634	136,913	38,647	—	880,765
未經分攤之公司支出									(28,915)
利息收入									78,478
經營溢利									930,328
財務成本									(171,046)
應佔聯營公司純利	3,516	—	24,571	—	5,068	—	146,818	—	179,973
稅項									(116,706)
除稅後溢利									822,549

附註:
1. 比較數字已經重列,以便符合本期間會計政策之遞延稅項改變。
2. 物流業務從物業業務重新分類至零售業務。

次要申報規格 — 按地區劃分

	香港 港幣千元	中國內地 港幣千元	其他國家 港幣千元	總計 港幣千元
截至二零零三年六月三十日止六個月				
分類收益				
營業額	7,017,823	7,967,268	1,205,072	16,190,163
其他收益	67,144	37,920	5,999	111,063
	7,084,967	8,005,188	1,211,071	16,301,226
截至二零零二年六月三十日止六個月(重列)				
分類收益				
營業額	6,878,650	5,159,245	895,328	12,933,223
其他收益	110,958	36,470	1,631	149,059
	6,989,608	5,195,715	896,959	13,082,282

3. 經營溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 (重列) 港幣千元
經營溢利已扣除:		
折舊		
— 自置資產		469,732
— 按融資租約持有之資產		2,524
無形資產攤銷(包括在一般及行政費用內)		
— 商譽		39,077
— 商譽以外之無形資產		5,149
並已計入:		
來自其他非上市投資之股息		2,054
		2,087
4. 財務成本		
融資租約利息	1,162	1,196
銀行貸款及其他貸款利息須於五年內悉數償還	107,089	157,146
其他貸款利息不須於五年內悉數償還	3,290	—
融資支出	17,011	12,704
	128,552	171,046
5. 稅項		
本期間稅項		
香港		
— 本公司及附屬公司	80,783	74,352
— 聯營公司	22,596	21,238
中國內地		
— 附屬公司	19,843	35,466
— 聯營公司	14,009	8,228
海外		
— 附屬公司	41	—
	137,272	139,284
遞延稅項		
香港		
— 附屬公司	(43,884)	(3,648)
— 聯營公司	3,520	(838)
中國內地		
— 附屬公司	(26,706)	10,536
	70,202	145,334

香港利得稅乃根據本期間之估計應課稅溢利按稅率17.5%(二零零二年:16%)計算。中國內地所得稅乃根據適用於中國內地附屬公司及聯營公司之有關稅務法例按估計應課稅溢利撥備。海外稅項按各司法權區之適用稅率計算。

本集團按照經修訂之會計實務準則第十二號(收益稅)(經修訂)的規定追溯遞延稅項賬目,而先報告中之比較數字已重新編列。對二零零二年十二月三十一日之綜合資產負債表所作之調整如下:

	港幣千元
購入商譽減少	(46,498)
聯營公司減少	(37,888)
遞延稅項資產增加	89,001
遞延稅項負債增加	(318,826)
少數股東權益增加	(26,801)
儲備減少	(341,012)

截至二零零二年六月三十日止六個月之股東應佔溢利因而增加5,392,000港幣元。

6. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 (重列) 港幣千元
二零零二年之已付特別中期股息每股普通股港幣0.25元	—	518,142
二零零二年之應派付之末期股息每股普通股港幣0.13元(二零零一年:港幣0.10元)(附註甲)	270,453	207,353
	270,453	725,495

附註:
(甲) 董事於二零零三年四月三日舉行會議,擬派末期股息每股普通股港幣0.13元。股東隨後於二零零三年六月五日批准該建議。
(乙) 本集團在二零零三年七月十五日宣佈以實物分派派付特別中期股息,每持有十股本公司股票可獲分派華潤水泥控股有限公司的一股股份。
(丙) 董事於二零零三年九月十日宣派中期股息每股普通股港幣0.10元(二零零二年九月:中期股息每股普通股港幣0.09元)。總金額港幣208,120,000元(二零零二年:港幣187,218,000元)乃根據截至本報告日之已發行股份數目計算。

7. 每股盈利

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 (重列) 港幣千元
每股基本及攤薄溢利乃根據下列數據計算:		
盈利		
用以計算每股基本盈利之股東應佔溢利	749,733	725,462
因行使可換股債券而節省之利息	34,352	—
用以計算每股攤薄溢利之股東應佔溢利	784,085	725,462
	二零零三年	二零零二年
股份數目		
用以計算每股基本盈利之普通股加權平均數	2,080,405,215	2,063,501,624
可能对普通股構成之攤薄影響		
— 可換股債券/購股權	119,595,400	12,158,950
用以計算每股攤薄溢利之普通股加權平均數	2,200,000,615	2,075,660,574

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零三年十月六日至二零零三年十月十日期間(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記。為符合獲派中期股息之資格,所有填妥之過戶表格連同有關股票,必須於二零零三年十月三日下午四時三十分前送達本公司之股份過戶登記處—標準證券登記有限公司,地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

在香港聯合交易所有限公司網站刊登更詳盡資料

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則第46(1)及46(6)段規定刊登之所有資料,將於適當時候在聯交所網站刊登。

承董事局命
公司秘書
李業華